

Nr 143.

Ankom till riksdagens kansli den 12 maj 1931 kl. 2. e. m.

Memorial i anledning av kamrarnas skiljaktiga beslut i fråga om anslag till provisoriskt dyrortstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst.

(4:e avd.)

Uti den till riksdagen den 3 januari 1931 avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1931/1932 hade Kungl. Maj:t *ej mindre*, under åberopande av det vid propositionen under rubrik: »Utgifterna. För flera huvudtitlar gemensamma frågor. 4. Provisoriskt dyrortstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst» fogade statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition i ämnet, som kunde varda riksdagen förelagd, till provisoriskt dyrortstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst för budgetåret 1931/1932 beräkna extra förslagsanslag under följande huvudtitlar med nedan angivna belopp, nämligen

under andra	huvudtiteln	65,000	kronor
» tredje	»	15,000	»
» fjärde	»	250,000	»
» femte	»	140,000	»
» sjätte	»	25,000	»
» sjunde	»	225,000	»
» åttonde	»	150,000	»
» nionde	»	60,000	»
» tionde	»	70,000	»

eller tillhopa 1,000,000 kronor,

än även under åttonde huvudtiteln (punkt 315 av det vid statsverkspropositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för nämnda dag) föreslagit riksdagen att *dels* besluta, att under budgetåret 1931/1932 må, utöver tillfällig löneförbättring, utgå provisorisk avlöningsförbättring till lärare vid de allmänna läroverken, högre lärarinneseminariet, statens skolköksseminarium och hushållsskola, statens folkskoleseminarier, de tekniska läroverken, statens småskoleseminarier, sjökrigsskolan och navigationsskolorna ävensom till statens folkskolinspektörer

och nomadskolinpektören allt enligt samma grunder, som föreskrivits för budgetåret 1930/1931; *dels ock* till provisorisk avlöningsförbättring för lärare vid de allmänna läroverken m. fl. för budgetåret 1931/1932 anvisa ett extra förslagsanslag av 227,000 kronor.

Sedermera hade Kungl. Maj:t i en den 20 februari 1931 till riksdagen avlåten proposition, nr 125, som hänvisats till statsutskottets förberedande handläggning i de delar, som icke beröra befattningshavare under jordbruksdepartementet och pensions- och indragningsstaterna, under åberopande av bilagt statsrådsprotokoll över finansärenden för sistnämnda dag, — med återkallande av det i statsverkspropositionen under åttonde huvudtiteln, punkt 315, gjorda anslagsäskandet, avseende provisorisk avlöningsförbättring för lärare vid de allmänna läroverken m. fl., — föreslagit riksdagen

dels besluta

att provisoriskt dyrortstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst må under budgetåret 1931/1932 utgå i enlighet med av departementschefen föreslagna grunder;

att Kungl. Maj:t må äga utfärda de närmare föreskrifter, vilka för sagda dyrortstilläggs åtnjutande böra lämnas; samt

att, enligt vad av departementschefen i statsrådsprotokollet anförts, till viss lärarpersonal må under budgetåret 1931/1932 utgå förhöjd provisorisk avlöningsförbättring;

dels anvisa

ej mindre till provisoriskt dyrortstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst för budgetåret 1931/1932 såsom extra förslagsanslag

under andra	huvudtiteln	kronor	65,000
» tredje	»	»	17,000
» fjärde	»	»	250,000
» femte	»	»	140,000
» sjätte	»	»	25,000
» sjunde	»	»	200,000
» åttonde	»	»	80,000
» nionde	»	»	60,000
» tionde	»	»	45,000

än även under åttonde huvudtiteln till provisorisk avlöningsförbättring för lärare vid de allmänna läroverken m. fl., i stället för det i statsverkspropositionen äskade anslaget, ett extra förslagsanslag av 290,000 kronor;

dels ock besluta, att utgifterna för det provisoriska dyrortstillägget skola avföras:

vid de affärsdrivande verken, bank- och fondinspektionen, sparbanksinspektionen, stuteriöverstyrelsen, patent- och registreringsverket, försäk-

ringsinspektionen och statens pensionsanstalt å de medel, av vilka verkets eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas,

beträffande vägingenjörer och biträdande vägingenjörer å statens automobilskattemedelsfond samt

i fråga om andra befattningshavare å de anslag i riksstaten, som äro avsedda för provisoriskt dyrortstillägg.

I sammanhang med Kungl. Maj:ts förevarande förslag hade väckts följande motioner, nämligen

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren, nr 226, av herr *A. Forslund* m. fl. och den andra inom andra kammaren, nr 376, av herrar *E. Eriksson* i Stockholm och *E. Hage*, i vilka motioner hemställts, att riksdagen, i händelse av bifall till i proposition nr 125 föreslaget provisoriskt dyrortstillägg, måtte besluta, att detta dyrortstillägg må utgå till samtliga befattningshavare i statens tjänst, stationerade i, eller å ort eller station tillhörande Luleå stad och Stockholms stad, ävensom vid Karlberg, Tomtebodas, Hagalund, Hagalund övre och Ulriksdal;

dels en inom andra kammaren av herrar *C. Lovén* och *C. W. O. Höglund* i Göteborg väckt motion, nr 368, i vilken yrkats, att riksdagen måtte besluta, att den nya dyrortsgrupperingen skall hava retroaktiv verkan för de orter som blivit uppflyttade och anses ha trätt i kraft fr. o. m. den 1 januari 1931;

dels en inom andra kammaren av herr *E. Andersson* i Stockholm m. fl. väckt motion, nr 377, i vilken hemställts, att riksdagen må besluta, att befattningshavare placerad på orter, vilka i dyrortshänseende ligga över 1,290, utöver lön, dyrtidstillägg och det provisoriska tillägg som föreslagits i motion nr 252 i andra kammaren, erhålla ett dyrortstillägg med följande belopp:

Löneklass:		kronor
1—8	240
9	234
10	228
11	216
12	204
13	192
14	180
15	168
16	156;

dels en inom andra kammaren av herr *N. Holmström* väckt motion, nr 385, däri yrkats, att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 125 måtte besluta, att provisoriskt dyrortstillägg skall utgå jämväl till sådan befattningshavare med arvode, vilkens dagliga tjänstgöringstid helt tages i anspråk för arvodesbefattningen;

dels ock en inom andra kammaren av herr *H. Bäcklund* väckt motion, nr 386, i vilken hemställts, att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om åtgärders vidtagande för att få ett bättre och likvärdigare tillvägagångssätt vid utrönandet av de olika orternas dyrhetsläge i förhållande till varandra, och att alla handlingar, som ligga till grund för orternas placering i dyrortshänseende, göras offentliga.

I sitt utlåtande nr 122 hade statsutskottet hemställt,

a) att riksdagen, i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande proposition och med bifall till herrar Forslunds m. fl. samt Erikssons i Stockholm och Hages motioner (I: 226 och II: 376) ävensom med avslag å herrar Lovéns och Höglunds i Göteborg, Anderssons i Stockholm m. fl. samt Holmströms motioner (II: 368, 377 och 385), måtte

1) besluta

att provisoriskt dyrortstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst må under budgetåret 1931/1932 utgå i enlighet med av departementschefen i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 20 februari 1931 föreslagna grunder med den ändring, att dyrortstillägg må utgå till samtliga befattningshavare i statens tjänst, stationerade i eller å ort eller station tillhörande Luleå stad och Stockholms stad, ävensom vid Karlberg, Tomtebodå, Hagalund, Hagalund övre och Ulriksdal;

att Kungl. Maj:t må äga utfärda de närmare föreskrifter, vilka för sagda dyrortstilläggs åtnjutande böra lämnas; samt

att, enligt vad av departementschefen i statsrådsprotokollet anförts, till viss lärarpersonal må under budgetåret 1931/1932 utgå förhöjd provisorisk avlöningsförbättring;

2) anvisa

ej mindre till *provisoriskt dyrortstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst* för budgetåret 1931/1932 såsom extra förslagsanslag

under andra	huvudtiteln	kronor	65,000
»	tredje »	»	17,000
»	fjärde »	»	250,000
»	femte »	»	140,000
»	sjätte »	»	25,000
»	sjunde »	»	200,000
»	åttonde »	»	80,000
»	tionde »	»	45,000

än även under åttonde huvudtiteln till *provisorisk avlöningsförbättring för lärare vid de allmänna läroverken m. fl.* för budgetåret 1931/1932 ett extra förslagsanslag av 290,000 kronor;

3) besluta, att utgifterna för det provisoriska dyrortstillägget skola avföras:

vid de affärsdrivande verken, bank- och fondinspektionen, sparbanks-

inspektionen, patent- och registreringsverket, försäkringsinspektionen och statens pensionsanstalt å de medel, av vilka verkets eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas,

beträffande vägingenjörer och biträdande vägingenjörer å statens automobilskattemedels fond samt

i fråga om andra befattningshavare å de anslag i riksstaten, som äro avsedda för provisoriskt dyrortstillägg;

b) att herr Bäcklunds motion (II: 386) måtte anses besvarad genom vad utskottet anfört.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag har första kammaren bifallit vad utskottet i berörda utlåtande hemställt, dock med den ändring, att det i första stycket av punkten a) 1) förekommande ordet »samtliga» utelämnades, medan andra kammaren bifallit utskottets hemställan oförändrad.

Ifrågavarande skiljaktighet torde lämpligen kunna sammanjämkas på sådant sätt, att orden »må utgå till samtliga befattningshavare i statens tjänst, stationerade i eller å ort eller station, tillhörande Luleå — — — — Ulriksdal» i a) 1) av utskottets förevarande hemställan erhålla följande förändrade lydelse: »må utgå till befattningshavare stationerade i eller å samtliga orter eller stationer, tillhörande Luleå — — — — Ulriksdal».

I anslutning härtill får utskottet hemställa,

att riksdagen, vardera kammaren med frånträdande av sitt förut i frågan fattade beslut, må besluta att provisoriskt dyrortstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst må under budgetåret 1931/1932 utgå i enlighet med av departementschefen i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 20 februari 1931 föreslagna grunder med den ändring, att dyrortstillägg må utgå till befattningshavare, stationerade i eller å samtliga orter eller stationer, tillhörande Luleå stad och Stockholms stad, ävensom vid Karlberg, Tomtebodå, Hagalund, Hagalund övre och Ulriksdal.

Stockholm den 12 maj 1931.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *S. H. Kvarnzelius, A. C. Lindblad, J. L. Widell, O. Bergqvist, J. Nilsson* i Malmö, *C. P. V. Nilsson* i Gränebo, *N. J. M. Svensson* i Kompersmåla, *Oscar Olsson, E. A. Lundell, C. I. Asplund, I. Hj. E. Pauli* och *G. Kobb*;

från andra kammaren: herrar *C. R. Jansson* i Falun, *S. Bengtsson* i Norup, *A. Å:son Törnkvist* i Karlskrona, *G. Strindlund, E. J. Wigforss, B. F:son Holmgren, E. G. E. Eriksson* i Stockholm, *J. Olofsson* i Digernäs, *O. Nilsson* i Örebro, *S. Persson* i Fritorp, *O. Andersson* i Höör och *O. E. F. Järte*.